汝农〔2025〕102号

汝州市农业农村局
关于印发《汝州市2025年基层农技推广体系改革与建设项目实施方案》的通知

各乡镇（街道）农业服务中心、局属各相关单位：
为推进基层农技推广体系改革与建设工作，依据《河南省农业农村厅关于印发<河南省2025年基层农技推广体系改革与建设项目实施方案>的通知》（豫农文〔2025〕236号）、《平顶山市农业农村局关于印发<平顶山市2025年基层农技推广体系改革与建设项目实施方案>的通知》（平农〔2025〕88号）文件精神，结合年度工作实际，我局研究制定了《汝州市2025年基层农技推广体系改革与建设项目实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：汝州市2025年基层农技推广体系改革与建设项目实施方案

                 2025年7月2日

[bookmark: _GoBack]附件：
2025年汝州市基层农技推广体系改革与
建设项目实施方案

单位全称：汝州市农业农村局
通讯地址：汝州市广城西路96号
邮政编码：467599
负 责 人：罗显芳
信 息 员：刘延勤
联系电话：15290799577
电子信箱：rznjzx@163.com

河南省农业农村厅制
二〇二五年

项目县基本情况表
	项目县
名称
	河南省平顶山市汝州市

	全县总人口数（万人）
	120
	其中农业人口数（万人）
	96
	乡镇街道数（个）
	21

	行政村数（个）
	459
	农户数（万户）
	23
	耕地面积（万亩）
	96

	2024年农作物总播种面积（万亩）
	165.966
	其中粮食作物面积
（万亩）
	143.23
	2024年粮食总产量（万吨）、水产品产量
	46.91万吨2470吨

	2024年农民人均可支配收入（元）
	24640
	2024年农业总产值（万元）
	720279
	2024年种植业、渔业产值占农业总值的比重%
	36.3
0.5

	主导产业及各主导产业主导品种、主推技术情况

小麦种植：主导品种为郑麦1860、郑麦136、冠麦2号、郑麦379、百农207、百农307、新麦45、泛麦8号、洛旱22、洛麦26，主推技术为优质小麦全环节高质高效生产技术、小麦节水高产高效栽培技术、小麦茎基腐病“种翻拌喷”四法结合防控技术、小麦病虫草害全程绿色防控技术。
玉米种植：主导品种为现代959、中科玉505、MY73、裕丰303、郑单958、秋乐368、伟科702、棒博士767；大豆种植：郑1307、许科豆1号、周豆23。主推技术为玉米主要病虫草害全程绿色防控技术、大豆玉米带状复合种植技术、夏玉米密植滴灌抗逆稳产技术。
花生种植：主导品种为豫花37号、开农1760、豫花22号、豫花23号，主推技术为花生精准调控生产技术、花生病虫害“耕种管护”融合配套绿色防控技术。
水产养殖：主导品种为鲈鱼、草鱼，主推技术为池塘生态健康养殖技术。

	农业科技示范展示基地情况（基地名称、位置、依托单位、示范内容和方式等）
	种植业农业科技试验示范基地：①汝州市祥瑞种植专业合作社，位于纸坊镇牛王村，示范规模150亩；②汝州市药王山种植专业合作社，位于夏店镇新村，示范规模150亩；③汝州市豫香香种植家庭农场，位于小屯镇周庄村，示范规模150亩。
技术依托单位为河南省农业技术推广总站、平顶山市农业发展中心农业技术推广科、汝州市农业技术推广中心。
示范内容为：优质小麦全环节高质高效生产技术、小麦节水高产高效栽培技术、小麦茎基腐病“种翻拌喷”四法结合防控技术、小麦病虫草害全程绿色防控技术；玉米主要病虫草害全程绿色防控技术、大豆玉米带状复合种植技术、夏玉米密植滴灌抗逆稳产技术；花生精准调控生产技术、花生病虫害“耕种管护”融合配套绿色防控技术。
示范方式为：组织农民培训、现场观摩、品种展示等。
水产业农业科技试验示范地：汝州市煜之域农牧有限公司，位置位于庙下镇黄寨村，示范规模120亩。
技术依托单位：平顶山市畜牧业发展中心。
示范内容为：池塘生态健康养殖技术。
示范方式为：组织农民培训、现场观摩、品种展示等。

	农技人员情况（基层农技人员数、技术指导员数量及分包行政村情况、特聘农技员情况等）
	汝州市种植业农技人员共110名，其中农技专家7名，基层农技人员96名，分包157个科技示范主体，遍布全市21个乡镇、街道办事处，100个左右行政村；水产业农技人员共7名，分包科技示范主体7个，遍布全市7个乡镇、街道办事处。

	农业科技示范情况（农业科技示范主体数量、类型及分布等）
	汝州市种植业农业科技示范主体共157个遍布全市21个乡镇、街道办事处。水产业农业科技示范主体7个，遍布全市7个乡镇、街道办事处。

	实施方案
	一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实省委和市委农村工作会议有关部署，按照2025年中央一号文件及其实施意见，围绕保障粮食和重要农产品稳定安全供给，加强多元农技推广服务体系建设，打造人员稳定、素质优良的农技推广队伍，创新农技推广服务机制模式，提升农技推广服务整体效能，打通科技进村入户“最后一公里”，推动农业科技成果大面积推广应用，为推进乡村全面振兴、加快建设农业强省提供坚强的科技支撑和人才保障。
二、项目实施年度目标
通过项目实施,推介发布一批农业主导品种主推技术，示范推广10项（次）以上，稳定建设4个现代农业科技试验示范基地，结合整建制推进县粮油作物大面积单产提升，推动主导品种和主推技术集成熟化，在现代农业科技试验示范基地开展5场次以上推广活动，全年主推技术到位率达到95%以上，有力支撑粮油作物大面积单产提升和生物育种产业化。多元农技推广服务机制更加健全，因地制宜开展院地、校地协同联建探索。对全市1/3以上在编在岗基层农技人员开展知识更新培训，培育7名左右业务精通、服务优良的县域农技推广首席专家（农技推广骨干人才）和164名以上辐射带动能力强、示范作用好的农业科技示范主体。
三、项目实施内容
   （一）加强多元农技推广服务体系建设
强化基层农技推广体系公益性服务功能，构建以农技推广机构为主体，科研院校、新型农业经营主体、涉农企业等共同参与的多元农技推广服务体系。持续探索“校地联建、院地协同”基层农技推广服务新机制。强化与农技推广机构、科技服务企业、社会化服务组织协作，探索区域性农业科研机构与地方农技推广部门合作有效模式，开展基层农技推广机构与科技小院联建试点，打造基层农技推广新团队，创设农技推广协同服务新机制，实现生产需求与技术服务精准对接。
（二）强化先进农业技术试验示范
1.高标准塑造农业科技示范展示场所。按照任务清单要求，加强行业统筹协调，围绕区域优势农产品和特色产业发展需求，通过自建、租用、合作等方式，稳定建设4个作用突出的农业科技示范展示场所（原则上要求合同期不少于10年或拥有自主产权），每个基地全年开展技术示范推广活动不少于3次，直接联系农户不少于20个。坚持服务主导产业、注重技术集成、突出示范带动的原则，遵循示范推广到位、培训指导到位、产业引领到位要求，开展主推技术示范推广、农民教育培训等，将展示场所打造成农业先进适用技术的展示窗口和基层农技人员指导服务的综合平台。规范展示场所运行管理，每个示范展示场所至少要与1个地市级以上农业科研或教学单位长期、紧密对接；竖立统一样式标识，标明示范内容、技术负责人、实施单位等信息；明确年度任务和考核指标，健全展示场所档案，加强考核验收；自建、租用类展示场所要有明确的技术示范实施方案；合作类展示场所要与展示场所主体签订技术示范协议。
2.加快农业先进适用技术推广应用。围绕保障粮食安全和重要农副产品供应，聚焦主导（特色）产业需求，结合省农业农村厅、平顶山市农业农村局印发的年度农业主推技术、地方农业主导产业发展要求和农业生产经营者的技术需求，遴选推介我市年度农业主推技术。围绕推进农业转型升级和高质量发展等要求，推广不少于10项符合资源节约、增产增效、生态环保、质量安全等要求的优质绿色高效技术模式。针对大豆玉米带状复合种植等重大农业技术推广，我市专门组建技术指导团队，聚焦单产提高和均衡增产，积极开展技术集成创新、积累和推广普及，依托示范基地、示范主体等开展示范推广，组织农技人员开展指导服务，促进技术高效落地转化。
（三）深入开展农技推广服务
1.推行农技人员包村联户服务机制。聚力农技推广首席专家、农技指导员、农业科技示范主体组成的县域农技推广服务团队建设，健全“农技人员包村联户”为主要形式的技术推广责任机制和“专家+技术指导员+示范基地+科技示范主体+辐射带动户”链式推广服务机制，在关键农时做好技术指导和跟踪服务。
2.精心培育农业科技示范主体。立足我市农技推广补助项目任务要求和优势特色产业发展需求，完善农业科技示范主体遴选和考核激励机制，按照“选好一个、带动一片、致富一方”的原则，以新型农业经营主体和高素质农民为主要遴选对象，精准培育农业科技示范主体。明确每个农技推广区域站在所辖区域内对接服务不少于10个农业科技示范主体，为每个农业科技示范主体指派农技指导员进行跟踪服务，侧重良种、良法、良机、良艺应用展示示范以及高产优质品种和先进适用技术模式应用示范等，充分发挥农业科技示范主体数量多、分布广、直面农户的传播优势，将其打造成农技推广细化网络的关键节点。
3.依托县域农技推广团队，发挥农技人员协调联络作用，联合现代农业产业技术体系、科研院校专家、科技特派员、新型农业经营主体技术骨干、乡土专家等，共同开展农技服务。支持农技人员通过中国农技推广APP、直播平台、短视频等新媒体，开展问题解答、业务指导、技术普及等在线指导服务。扩大豇豆等农药残留速测技术推广试点范围。
（四）持续稳定基层农技推广队伍
1.建立高素质农技推广队伍。选聘农技专家7人、选聘种植业农技人员96人、水产业农技人员7人。扩大农技指导的覆盖面，农技指导员实行包村联户制，每名技术指导员负责指导3个左右行政村。
2.实施基层农技人员能力素质提升行动。进一步完善基层农技人员分级分类培训机制，统筹利用各类培训资源，加强培训师资和课程体系建设，丰富理论教学、现场实训、案例讲解、互动交流等培训方式。组织我市农技推广首席专家（农技推广骨干人才）和农技指导员积极参加省、市级农业部门统一组织的脱产业务培训；结合我市产业发展实际，通过线上线下等多种形式，完成本市基层农技人员连续5天以上的脱产业务培训任务。同时，支持农技推广骨干人才进入农业科研院校、农业产业技术体系岗站等进修深造；支持基层农技推广队伍中非专业和低学历人员，通过在职研修等方式进行学历提升教育，针对性地弥补能力短板和经验盲区，提升实操水平和专业技能。
3.完善农技人员绩效评价机制。强化服务业绩考评激励，明确农技人员的服务区域、服务内容和服务要求，完善以工作实绩和服务对象满意度为主要内容的评价机制，推动收入分配与绩效评价结果紧密挂钩，对长期扎根一线、作出突出贡献的农技人员，在职称评聘、成果申报、评先评优、绩效激励等方面予以倾斜。
（五）强化农技推广信息化服务
1.全力推进线上推广服务。持续普及中国农技推广信息服务平台和中国农技推广APP，鼓励引导农技人员、特聘农技员、科技特派员等在线开展业务培训、农技问答、咨询指导等服务。支持各级推广机构应用抖音、快手、微信视频号等短视频平台，培育一批农技微视频创作者，加强在线技术推广服务。做好中国农技推广信息服务平台工作记录、技术问答、指导服务等大数据统计分析，推进“互联网+农技推广”向纵深发展。
2.强化平台应用与管理。继续将中国农技推广信息服务平台作为项目推进实施、绩效管理、经费安排的重要支撑，加强工作动态、文件材料、能力提升、主推技术、主体培育和示范基地等内容的数据填报和更新工作。支持各地健全多部门协同、数据共享的农技推广服务模式，探索推进农技员、特聘农技员注册及核准机制，全面拓宽平台的覆盖面和使用率。
四、项目进度安排
该项目自2025年7月开始实施，到2026年5月结束。
2025年7-9月，编制项目实施方案，确定主导产业、主导品种、主推技术和示范基地及项目领导小组、专家组、科技示范主体，选聘技术指导员并明确服务任务。
2025年10-11月，对试验示范基地和农业科技示范主体开展新品种、新技术、新模式试验示范进行技术支持和物化补助。聘请专家对103名种植业基层农技人员、7名水产业基层农技人员进行技术培训和指导，分批组织农技人员及科技示范主体到试验示范基地现场观摩，参观学习重点推广的新技术、新品种、新模式。
2025年12月，根据省厅项目有关工作要求，按时对本年度项目工作进行梳理总结，筹备迎接省厅项目绩效考核。
2026年1-6月，根据农忙时节组织农技人员开展技术指导、培训示范主体。组织农技人员及科技示范主体到试验示范基地现场观摩，参观学习重点推广的新技术、新品种、新模式。
五、经费使用安排
（一）资金分配
2025年我市农技推广项目资金总额184万元。优化资金分配因素，体现目标导向、结果导向，把资金分配与年度绩效考评结果挂钩，依据农技人员数量、粮食作物播种面积、渔业总产值等因素进行测算分配，其中种植业164万元、水产业20万元。
（二）项目实施范围
按照中央和省农技推广体系改革要求完成改革任务，在乡镇（或区域）一级有机构、有编制、有人员、有经费保障。2025年，全市遴选农技专家及农技人员110人（种植业103人、水产业7人），建设试验示范基地4个（种植业3个，水产业1个），遴选科技示范主体164个（含水产）。
（三）资金分配内容
1.农技人员推广服务补助。主要用于基层农技人员进村入户到田开展技术指导服务产生的交通费、误餐费、通讯（流量）费等；聘请技术专家开展技术指导和培训所产生的劳务费、交通费等。服务补助按照有关差旅补助标准执行，该项支出不得超过项目资金总额的35%。
2.农业科技试验示范服务补助。主要用于农业社会化服务组织、农业科技试验示范基地和示范主体开展转基因玉米产业化种植、农业主导品种主推技术与集成熟化、示范培训所需的物资投入以及培训观摩活动所需费用。该项支出不得低于项目资金总额的25%。
3.农技人员能力素质提升补助。主要用于各层级农技人员线上线下培训，包括教师授课费、教材费、场地费、食宿费、交通费等。该项支出不超过项目资金总额的30%。
4.信息化服务建设补助。主要用于科研教学人员、基层农技人员和社会化服务组织开展农情信息咨询、技术科普、培训视频制作等信息化农技推广服务活动所需的费用。该项支出不得超过项目资金总额的5%。
5.其他补助。主要用于项目实施过程中资料印刷、制度建设、宣传报道、绩效考评等相关费用。该项支出不得超过项目资金总额的5%。
六、项目组织管理
（一）强化组织领导
为保障项目的顺利实施，市政府成立了汝州市基层农技推广体系改革和建设工作领导小组，以市政府主管农业农村工作的副市长为组长，市财政局、农业农村局、畜牧局、农机局、气象局、农科所、各乡镇（街道）等单位主要负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室设在市农业农村局，具体负责项目的组织实施和日常管理工作。各乡镇（街道）成立相应的领导组织，协助市领导小组做好项目实施工作。
（二）强化资金监管
规范资金使用，做好补助对象、资金安排等信息公开公示工作，广泛接受社会监督。按照项目实施领导小组统一部署，统筹项目资源和技术力量，实现部门、人才、项目、资金的优势集成，形成工作合力。加强全市农技推广机构条件建设，提升农业公共服务能力。建立补助经费与工作考评挂钩机制，技术指导员下乡补助经费与绩效考评挂钩。确保资金及时到位，建立相关管理制度，专款专用、专账管理；规范资金使用方向和支出范围，严格支出程序、完善支出手续，建立备查账；认真执行政府采购有关规定。
（三）强化档案管理
1.指定专人保存有关档案、资料和记录，按要求装订成册；标牌、手册统一制作、规范管理；各项工作制度上墙。
2.印发主推技术文件；建立农技人员、科技示范主体、试验示范基地档案；农技人员、试验示范基地开展技术服务、培训农民、观摩展示活动等有记录，并保存音像资料等。
3.明确信息管理员，认真做好全国农技推广项目管理信息系统数据网上填报工作；做好项目进度日常报送工作。
（四）强化制度建设
1.认真贯彻《汝州市基层农技人员岗位责任制》、《汝州市农技推广工作制度》、《汝州市农技推广工作日志制度》、《汝州市基层农技人员培训学习制度》和《汝州市基层农技人员绩效考核办法》等规章制度，真正做到以制度管理人、以制度激励人、以制度约束人，切实增强农技推广人员的事业心和责任感，提高工作效率。
2.实行农技推广制度，完善岗位责任制、工作任务公开制和三方考评制；强化对农技人员的绩效考核，将考核结果直接与工作绩效奖励挂钩，奖励先进、督促后进，不搞平均主义。
（五）做好宣传总结
1.各级农技人员和农技指导专家要充分利用各种宣传渠道，组织农业科技示范主体和辐射带动户进行各种技术培训，及时宣传讲解项目各项规章制度和基层农技推广服务体系对农民的重要性。
2.通过乡镇（区域）农技站建设，宣传基层农技推广服务体系建设在提高农民技术水平、增加农民收入、推动新农村建设中的重要性。
3.广泛宣传项目实施中的典型模式和成功经验，及时通过上传“中国农技推广”信息服务平台的方式报送相关信息，并按时报送工作总结。

汝州市农业农村局办公室                  2025年7月2日印发
— 1 —